
Città Metropolitana di Milano

Servizio proponente “Servizio Personale”

DETERMINAZIONE N. 387 DEL 07/06/2024

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER 
L'ASSUNZIONE A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DI N. 2 AGENTI DI POLIZIA LOCALE 

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

PREMESSA

Il presente provvedimento rientra nelle competenze di quest’organo ai sensi dell’art. 4 comma 2 
del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 27/07/2023ad oggetto “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 26/01/2023 che ha modificato la Macro 
struttura dell’Ente;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 31/01/2024 sono stati prorogati gli incarichi di Posizione 
Organizzativa al 31/01/2025;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 28/09/2023, è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 05/12/2023, è stata approvata 
la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) periodo 2024/2026;

Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 07/03/2024, è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati;

Viene richiesta al Responsabile del Settore “Gestione Risorse” l’apposizione del visto contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi del comma 7 dell’art. n. 183, e del comma 1 dell’art. 
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, che risulterà quale 
allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

La sottoscritta Dott.ssa Maria Sandra Carnà in qualità di Responsabile del Settore “Servizi al 
Cittadino”, ai sensi del comma 1 dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere 
favorevole in merito alla regolarità tecnica del contenuto di questo provvedimento ed alla 
correttezza dell’azione amministrativa;

La sottoscritta Dott.ssa Maria Sandra Carnà Responsabile del Settore “Servizi al Cittadino”, ai 
sensi del comma 2 dell’art. 9 della D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla                     



Città Metropolitana di Milano

Legge n. 102 del 3 agosto 2009, dà atto che il presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ILLUSTRAZIONE ATTIVITÀ

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 51 del 11/04/2024, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del 
D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021”;

Preso atto che all’interno della sotto-sezione 3.3.6 – Piano assunzionale - del PIAO 2024/2026, è 
prevista, tra l’altro, l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 Agenti di Polizia Locale 
da inquadrare nell' Area Istruttori CCNL 2019/2021 Funzioni Locali Ex Cat. "C" da assegnare al 
Settore Polizia Locale, con le seguenti modalità di reclutamento:
- mobilità esterna obbligatoria ex art. 34 bis D.Lgs. 165/2001;
- mobilità volontaria  ex art. 30 del D.Lgs. n. 165/2001;
- concorso pubblico;

Dato che:
- - in ossequio all’art. 34bis del D.Lgs. n. 165/2001 l’ufficio Personale ha inviato, in data 
23/04/2024, prot. n. 13733, all’Agenzia Regionale per l’Istruzione, la formazione ed il lavoro 
della Lombardia, formale richiesta di nulla osta per l’assunzione mediante procedura 
concorsuale della figura professionale di che trattasi;
- con lettera prot. n. 13972 del 26/04/2024, la predetta Agenzia ha rilasciato il nulla osta sopra 
citato per il posto di che trattasi;

Richiamata la propria determinazione n. 307 del 10/05/2024, con la quale veniva approvato il 
bando di concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 2 
Agenti di Polizia Locale da inquadrare nell' Area Istruttori CCNL 2019/2021 Funzioni Locali Ex 
Cat. "C" da assegnare al Settore Polizia Locale;

Dato atto che:
- entro i termini previsti dal bando di concorso, sono pervenute al protocollo dell'Ente n. 82 
domande di partecipazione, per le quali è stata effettuata specifica valutazione dal Servizio 
Personale ai soli fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità;
- con determinazione n. 377 del 04/06/2024 ad oggetto: “Approvazione elenco candidati 
ammessi alla prova scritta del concorso per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato n. 2 
Agenti di Polizia Locale da inquadrare nell'area "Istruttori" Ccnl 2019/2021 Funzioni Locali Ex Cat. 
"C" presso Il Settore Polizia Locale” si è provveduto ad approvare l’elenco degli ammessi al 
concorso;  

Richiamato l’art. 21 del vigente Regolamento di Organizzazione il quale prevede i criteri per la 
nomina delle commissioni giudicatrici delle prove selettive pubbliche o interne, procedendo in 
tal senso:
- Presidente della Commissione: Dott. Fabio Domenico Tagliabue, Comandante della Polizia 
Locale del Comune di Senago;
- Membro esperto: Dott.ssa Laura Chiesa, Comandante della Polizia Locale del Comune di 
Casalpusterlengo (LO);
- Membro esperto: Dott. Nicola Chieppa, Ufficiale di Polizia Locale del Comune di Senago;
- Segretaria di Commissione: Dott.ssa Carmen Minniti, Area degli Istruttori, presso l’Ufficio 
Personale del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Senago;



Città Metropolitana di Milano

La Responsabile del Settore Servizi al Cittadino, viste:

- la premessa
- l’illustrazione attività

le approva e

D E T E R M I N A

1. di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la copertura di n. 2 posti di 
Agenti di Polizia Locale (Ex Categoria Giuridica “C”) Area Istruttori, CCNL Funzioni Locali 2019-
2021 da assegnare al Settore Polizia Locale;

3. di dare atto che la Commissione giudicatrice sarà cosi composta:
- Presidente della Commissione: Dott. Fabio Domenico Tagliabue, Comandante della Polizia 
Locale del Comune di Senago;
- Membro esperto: Dott.ssa Laura Chiesa, Comandante della Polizia Locale del Comune di 
Casalpusterlengo (LO);
- Membro esperto: Dott. Nicola Chieppa, Ufficiale di Polizia Locale del Comune di Senago;
- Segretaria di Commissione: Dott.ssa Carmen Minniti, Area degli Istruttori, presso l’Ufficio 
Personale del Settore Servizi al Cittadino del Comune di Senago;

4. Ritenuto necessario procedere all’impegno di spesa finalizzato a retribuire il componente 
esperto esterno, Dott.ssa Laura Chiesa per un importo pari ad € 540,00 con imputazione della 
stessa spesa al cap. 1041 "spese per procedure selettive" del bilancio c.e., di impegnare la spesa 
pari ad € 46,00 a titolo IRAP con imputazione della stessa al cap. 20000 “IRAP a carico del 
comune per prestazioni professionali” - codice 01.11-1.02.01.01.001, del bilancio c.e.;

4. di demandare al Servizio Personale gli adempimenti conseguenti all'assunzione dei due 
candidati che risulteranno vincitori del concorso, individuati con verbale redatto e sottoscritto  
alla Commissione giudicatrice, nominata con il presente provvedimento;

5. di procedere alla pubblicazione della seguente determinazione sul banner "Amministrazione 
Trasparente" Bandi di concorso, sul sito dell'Ente e all'albo on-line;

RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO

MARIA SANDRA CARNA' / Intesi Group S.p.A.
Atto sottoscritto digitalmente



Città Metropolitana di Milano


